Cum autem lex tantum malorum operetur, cur eandem Deus tulit? nonne fuisset præstabilius nullam omnino legem esse? Sane præstabilius fuerat, neque tamen illa carere possumus. Quia non quadrat nec conuenit, ut Deo uita nostra illa impia, dissoluta & inordinata placeat, ac nos nostro more semper uiuere sinat: Quamquam erga nos omnes multum sit longanimis et patiens, ac sicut patitur seueritatis suæ aciem quasi hebescere. Complures quoque ita sinit uiuere, ut nunquam legem aut peccatum

Lex cur data
cum operetur
mala.

HOMILIAE D. MART. LVT.

sentiant, & ne semel quidem diuinæ iracundiæ sint memores, sed insuper eos quoque contem-
nunt & deludunt, qui ipsis imminentem mor-
tem cogitandam prædicant & infernum minan-
tur. Veruntamen postremum illis demonstra-
re cogitur, quid cum lex tum peccatum possit, ne
semper ut rem ioculariam ista respuant. Siqui-
dem nouit aliquantisper conuiuere & dissimula-
re, cæterum hora ueniente qua lex animum pro
suo officio recte quatit & impetit, & te domi ui-
sitat, ac transactæ uitæ rationem exposcit, tum ip-
sius impetus non ita uentis & auræ discerpē-
dos mandabis, sed eiusmodi querimoniæ & ciula-
tus sequentur, Heu me miserum, u. e. mihi perditio,
quid feci? quo me uertam? ubi terrarum aut genti-
um manebo? Ac tum primum in talibus angustijs
positi uidemus legem potentiā esse peccati. Eam
ob causam illam alibi legem mortis, & officium
mortis nominat, quæ mortem docet, & mortis
caussa est. Et si extra hanc alia doctrina aut præ-
dicatio non esset, nec administratio, tamen hæc
uua satis esset, cuius prædicatione homines occi-
di queant.

Harum aut hæc est series et consequētia. Lege
cor illustrante & peccatum demonstrante, pecca-
tum reuiuiscit & fit ualidum, & hoc ipsum mor-
tem

Lex mortis
causa.

tem comitem secum adducit. Ideo recte dictum est, mortis aculeus peccatum est, quippe quod solum necat, & nihil aliud. Peccatum autem aliunde non uenit, nisi per legem, non quòd lex peccatum primū apportet aut faciat, antè enim præsto est, quàm lex uenit, ac semper manet, est enim nobiscum natū, et nos in illo concepti, sed q̄ non recte & efficaciter cognoscitur et sentitur, nisi per legem excitatum fuerit. Hæc autem ueniens nobis ostendit, quòd in peccatis prorsus demersissimus, & in summa indignatione Dei iaceamus: ut dicere cogamur cum diuo Bernhardo, In amœnissimis rosetis sedere me existimabam, ignorans in medio latronum sedere me. Porrò hoc corde sentiente, tum ferre non potest, nihil enim uidet aliud, nec sentit aliud quàm letalia spicula, quibus transuerberatum mori cogitur. Ac tum demum discimus, quàm nihil operibus actum sit aut peccatis abolendis aut legi satisfaciēda: nam hominem ita illaqueauit, ut semet euoluere nequeat, nec ullam satisfactionem accipit, quicquid tandem facere instituerit: & quo impensius operibus faciendis se discruciat, hoc peior ipsius fit conditio.

Illud autem unice prodest, & nobis est solatio & auxilio, quod Paulus dicit, Sed Deo gratia, qui dedit nobis uictoriam per Dominum nostrum

S. Bernhards.

Christus legi,
peccato &
morti, pro
nobis satisfacit.

Iesum Christum. Et haec alia doctrina est atq; Mo-
si, consolationem Christianorum indicans contra
stimulum mortis & potentiam peccati ualentem.
Hoc enim uerum est, & iuste sit, atq; adeo sic fieri
debet, ut lex peccatum tuum tibi demonstret, teq;
accuset et reum faciat. Vnde etiam peccato ius est
te perimendi, et morti iusta potestas te absorben-
di. Et contra hoc nulla ualet disputatio aut con-
tradictio: ibi enim contra testificantur cum tua
propria conscientia, tum uerbum Dei. Illud autem
nobis in his angustijs uersantibus auxilio esse
debet, quod Dominus noster Iesus Christus uen-
nerit, & peccatum ac mortem, quae iure optimo
nobis luenda forent, in se portanda transfulerit.
Et iam ille pro nobis apud patrem contra legem,
peccatum & mortem intercedit, & inquit. Ego
eiusdem sum carnis & sanguinis, & illi mihi fra-
tres sunt atque sorores, quicquid illi admiserunt
hoc expiaui, & pro illis pependi. Iam lex si hos
damnare uolueris, me damna: peccatū, si uis hos
pungere, me punge: mors uis hos deglutire &
absorbere, tum me absorbe. Sicut haec omnia facta
sunt, quando staret pro tribunali ante Pila-
tum iudicem, ibi ut peccator & facinorosus accu-
sabat, & capitis damnabatur. Sicut se ipse in
scriptura peccatorem nominat Psal. 41. Ego dixi
Domine

Christus cur
se uocet pec-
catorem.

Domine misere mei, sana animam meam quia peccavi tibi, Et Psal. 68. Opprobria exprobrantiū tibi ceciderunt super me. Hoc est, quicquid aduersus te deliquerunt, propter quod mortem commiserunt, ea ego feci. Et hæc causa est, quare lex illum adorta est, & damnauit, tum quamobrē peccatum illum cruci affixerit & necauerit, et mors sepelierit, omnia prorsus in eo facientes, quæ potuerūt. Nam Deus proprio filio suo nō pepercit, inquit Paulus, sed pro nobis oībus tradidit illū: un Rom. 8. de satis liquet Legē, Peccatū, mortē in Christo omnem uim & potentiam suam tentasse.

Atqui his omnibus nondum effecerunt quod uoluerūt: nam eo ipso tempore, quo putarunt iam Christum esse extinctum, & se uicisse, ille ē sepulchro emergit, atq; ita legem, peccatum & mortem alloquitur: An nesciebas me Dominū & Deum tuum fuisse? quid iuris habuisti mei accusandi & occidendi? Itaq; nihil tale in posterū facietis, sed ipse uos accusabo & dānabo, atq; ita ē medio tollam, ne quid iuris erga quenquā in me credentem amplius habeatis. Nam ea quæ feci, in illorum gratiam à me facta sunt. Neq; enim pro se opus habuit, quem nec lex nec peccatū nec mors unquā impetere ausa fuisset. Iam uero in locum nostrum progressus est, et nostri gratia legem, peccatū &

HOMILIAE D. MART. LVT

In Christo bis sustulit, sed prorsus superauit, & pedibus suis omnes inimi subiecit. Quamobrem uerò hoc? Ut hi acerbissimi ei nostri superati. inimici nobis superati sint, nec quicquam iuris & potentiae amplius in nos obtineant. Itaq; in Christo uidemus nobis summam uictoriam esse paratam, & propositam, iam quidem in fide spiritualiter, postea autē quoq; corporaliter & uisibiliter.

Ex his iam supra dictis Christiano descendum est, ut haec tenaciter infigat animo, ac diligenti usque & agitatione exerceat, ut cum res in certamen adducta fuerit, & lex te accusare coeperit, peccatum autem necare uoluerit, inque rictum inferni precipitare, et tua ipsius conscientia contra te ferens testimoniū dixerit, Hoc nefandum facinus fecisti, illud nefarie peccasti, totus coopertus es grauissimis sceleribus, & morte dignus, contra dicas & audacter respondeas, Equidem uerum est, nec inficior me esse peccatorem, & mortis supplicium abunde commeruisse: huc usq; tui iuris auctoritas se extendit: Quod autem ideo me damnare uelis & occidere, illud, sicut spero, nondum facies. Et hoc tibi prohibeat Christus Dominus meus, quem innocentem & immerentem accusasti et occidisti, Quo iniurioso impetu omne ius tuum erga me & reliquos Christianos amisisti: neq; ca
nina

nim sibi, sed mihi peccatum et mortem iuxta per-
tulit & superauit. Quocirca nullam accusatio-
nem tibi concedo, nec quicquam iuris permitto,
sed potius aduersum te ius mihi uendico, quod
me sine causa inuadere cogitas, cum antea per
ipsum damnata & superata sis, ut me missum fa-
cias, nec quicquam accusationis innocenti inten-
tes. Et quanquam secundum carnem iam mihi
queas manus inijcere & deglutire, nihil tamen
hac re lucraberis aut efficies, sed tuum ipsius
stimulum ipsa deuorabis, qui te & suffocabit.
Neque enim amplius is uir sum quem quæris, ut
filius hominis, sed filius Dei, Siquidem in Christi
sanguine & eius uictoria baptizatus sum, et omni-
bus eius bonis iam uestitus,

Ecce ad hunc modum Christianus se munire
debet cum uictoria Christi, ac fugare Diabolum,
nec ullam cum eo disputationem suscipere, sed di-
tere, Vnde uero hoc tibi sumis, ut hominem Chri-
stianum accuses & affligas? An meum Dominum
ignoras? atq; adeo eius potentiam? Est autem ni-
hil factu melius, modo qui id facere queat, quam
omnia illa que Diabolus conterrende conscien-
tie gratia nobis suggerit, confidenter & cum gau-
dio contemnere & dicere: Si malus esse uolue-
ris, alium antagonistam, quo cum certes, tibi quæ-

Christiano nō
disputandum
cum Diabolo.

re, mecum non certabis. Si animi praesentia uales, & tibi omnino animus est pugnare, tum ad eum ascende, qui supra sedet ad dexteram Patris, ac cum illo pugnant congredere: coram illius tribunali me accusa, si quid contra me iuris obtines, & uide quid sis lucraturus. Sed istuc uenire detrectat, nouit enim caussa cecidisse se, & iam damnatum atq; peremptum esse, ideo huius iudicium auersatur, non secus atq; crucem. Sed ad feroces illos & immanes homines non uadit, quibus mors & peccatum cura non sunt, quippe qui prius sui sunt. Nobis solis, qui Christum querimus, facessit negocium, his diu noctuq; perniciem molitur, ut Christum e corde nobis eripiat, ac peccato & morte consternat, quibus oppressi desperamus & succumbamus. Quapropter hac uictoria nobis uicissim abigendus est, quam in Christo habemus: & nos ita Christi propugnatione munire debemus, ne qua ad nos impressionem facere queat. Scit enim omnes suos conatus esse irritos, si sine de constanti in Christum muniti fuerimus.

Et haec est illa pulchra doctrina & plena consolationis Christianis tradita, quomodo a stimulo peccati, quo occidimur, & a legis potentia talem stimulum in nos exercente, liberemur, nimirum per uictoriam Christi, donec prorsus in omnibus aboli-

Homines feroci & feroces à Diabolo cur tuti.

abolita fuerit. Huc iam pertinet finis cantilenæ, Deo sit gratia, qui dedit nobis hanc uictoriam per Dominum nostrum Iesum Christum. Hanc nos etiam canere possumus, & Paschæ festiuitatē indestinenter celebrare, ut pro tali Victoria Deum perpetuis laudibus extollamus, quæ non per nos aut nostro certamine est parata (est enim maior atq; sublimior, quàm ut humanis uiribus paranda sit) sed à Deo gratuito nobis concessa, qui nostræ calamitatis, ex qua nemo nos eripere potuit, miseratus est. Propterea Filium suum cœlo demisit, & huic certamini obiecit, ille inimicos istos Peccatum, Mortem, infernum, Diabolum prostrauit, et uictoriam consequutus est, & illam nobis dedit. Vnde optimo iure dicere possumus, illam uictoriam nostram esse, & tantum ualere, ac si hanc ipsi nos peperissemus. Illud tantum uidendum est nobis, ut hanc serio & ex corde nobis uendicemus, nec Deum mendacij coarguamus, sicut illi facere consueuerunt, qui suis ipsorum operibus peccatum & mortem uincere decreuerunt: & ne pro tali uictoria, in qua salus nostra sita est, etiam ingrati & immemores reperiamur, sicut effèri illi & falsi Christiani faciunt, sed firma & immobili fide illam cordi impressam retineamus, & nos in tentationibus corroboremus: Atque ut

Victoria in
Christo parata
laudibus ue=
henda.

HOMILIAE D. MART. LVT.

nunquam non eiusmodi gratiarum actiones pro
tali per Christum parta uictoria exerceamus,
qua demum freti alacriter & summo cum gau-
dio emigremus, donec eundem in ipso quoque
corpore nostro uideamus. Quod ut nobis certo
contingat, faxit ille Deus Opt. Max. per
dilectissimum Filium suum Iesum
Christum, cui sit honor &
gloria in æuum
Amen.

FINIS.

FRANCOFORTI, EX

Officina Petri Bru-
bacchij.

ANNO M. D. XLV^h

PSALMVS XVI. Conser-
ua me Domine.

(tis

CVM mihi sit reliquæ misero spes nulla salus
Te sine, q̄ rerū maxima scepra tenes.
Custodi tibi confisum, tua sola uocantem
Numina, seruatum me pater esse iube.
Nam mihi persuasi, Domino sic dicere ut ipsi
Auderem, Dominus tu mihi solus eris.
Te propter duros potui tolerare labores,
Nam sine te requies non uenit ulla mihi.
Præcipui mea cura & maxima gaudia sancti,
Qui terras, & adhuc corpora uiua colunt,
Multa alij statuunt falsorum numina diuūm,
Illorum statuas quas uenerentur habent.
Quorum ego quæ fusi libamina sanguinis edunt,
Non sequar, aut laruis accipienda feram.
Præterea ipsorū nunquam mea lingua loquetur
Nomina, Lethæos digna subire lacus.
Tu mihi diuitiæ Deus es, tu larga bonorum
Copia, tu fluxas antè, refundis opes.
Quam mea sors scælix cecidit bene, q̄ mihi cornu
Copia ceu patrias diuite fudit opes.
Perpetuo Dominum laudabo & carmine dicam,
Qui mihi & auxilium consiliumq; dedit.

Insuper insomnes cogebat ducere noctes,
In quibus affectus me erudiere mei.
Non secus ac uideam Dominū, sic semper eundem
Cogitat hic animi candidus huius amor.
Hunc mihi nō adimunt noctes, non tēpora lucis,
Nam prope adest, partes adserit ipse meas.
Ille mihi à dextra prope adest ne forte laborem.
Hoc duce uis poterit nulla nocere mihi.
Ergo letitia perfusus gaudia sensi,
Quanta uoluptatum pectora plena solent.
Exiuit uelut aucta meæ noua gloria linguæ,
Et caro non dubia spe solidata mea est.
Nam nec apud Stygias, Plutonia regna, paludes,
Vlla animæ statues dura ferenda meæ.
Nec sancti fœdanda tui dabis ossa sepulchro,
Quod carni ex aliqua parte nocere queat.
Ad uitam quo ducit iter monstrabis, & omnia
Leticia facies me tua iussa sequi.
Leticia stant ante tuos & gaudia uultus
Perpetuo, & dextræ gloria iuncta tuæ.

F I N I S.

1535 974